ATA Nº 23/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 23ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos trinta e hum dias do mês de julho de dois mil e oito, quinta-feira, 13:00h às 18:00h realizou-se a 23ª sessão de 2008 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, da chamada das 13:30 h os conselheiros: Marylena Salvia, Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes de Araújo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Gleuda Simone T. Apolinario, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sonia Regina Santos de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, Maria Cristina Godoy Cruz Felippe, José Wilson Bernardes, Edison Ferreira da Silva, Dulcinéia Pastrello, Marcelo Teixeira, Darcy Diago Finzetto, Valeria da Silva Reis Ribeiro, Jose Marcos Pereira de Araujo.  Faltas justificadas: Roberto Von Puttkammer Prado, Tatiana de Freitas Sousa, Verônica Mutti Calderato Teixeira, Rosana Maris Silva. Presentes os convidados Elisabete Antolino do Instituto Profissionalizante Paulista - IPP.

1 - Leitura e Aprovação das Atas 01 e 02 das reuniões extraordinárias e Ata nº 22  da reunião ordinária. Feito a leitura das atas 01 e 02 das reuniões extraordinárias e também da ata 22 da reunião ordinária, sendo aprovadas pelo plenário.

2 - Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário:

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	1175
	Instituto Suel Abujamra
	05.095.474/0001-88

	1228
	Instituto das Irmãs Oblates do Santíssimo Redentor
	62.549.282/0001-38

	1235
	Congregação das Irmãs de Caridade do Japão
	62.762.588/0001-78

	1253
	Sociedade Beneficente União Fraterna
	62.462.650/0001-06

	1334
	Centro de Convivência  Omega
	07.719.028/0001-22

	1360
	União Cultural Brasil Estados Unidos
	60.692.225/0001-88

	1363
	Laai Rói Casa de Abrigo Infantil
	08.810.054/0001-24

	1374
	Associação Comunitária de São Mateus
	02.620.604/0001-66

	1384
	Associação Maria Flos Carmeli
	06.272.037/0001-55

	1397
	Instituto São Paulo de Cidadania e Política
	06.939.725/0001-26

	1403
	Organização  Não Governamental - ONG Plenoviver
	07.561.536/0001-25

	1409
	Associação de Olho no Futuro
	07.122.636/0001-55

	1419
	GEMA - Grupo de Esperança de Menos Abandono
	06.119.904/0001-17

	70
	Sociedade Benfeitora Jaguaré
	62.852.892/0001-06

	141
	Cruzada Pró Infância
	60.915.790/0001-67

	184
	Centro de Assistência e Promoção Social Nosso Lar
	67.139.907/0001-07

	194
	Associação Cristã de Mocos de São Paulo
	60.982.576/0001-23

	363
	Centro Social Nossa Senhora do Bom Parto
	62.264.494/0001-79

	558
	Cidade dos Velhinhos Santa Luiza de Marillac Sociedade Beneficente
	60.600.830/0001-81

	621
	Amparo Maternal
	61.904.678/0001-93

	710
	Movimento em Defesa da Criança e do Adolescente
	71.581.995/0001-70

	839
	Casa Jesus, Amor e Caridade
	00.686.149/0001-76

	1045
	Instituto de Cidadania Empresarial
	03.376.600/0001-47

	1263
	Associação Vida e Esperança
	02.651.129/0001-95

	1378
	ABAS - Associação Brilhante de Assistência Social
	08.503.422/0001-91

	1389
	Associação Comunitária Cultural Constelação
	01.222.327/0001-70

Foi sugerido pelo conselheiro Carlos a criação de uma coluna para marcação de  deferimento/indeferimento e da inscrição/renovação e deverá ser analisado pela secretaria executiva. O conselheiro Joaquim Monteiro, coordenador da comissão de relações interinstitucionais, fez um breve relato de todos os processos cujos protocolos estão relacionados acima.

O protocolo 1235 foi solicitado o arquivamento pela entidade.

O protocolo 1253 foi solicitado vista pelo conselheiro Carlos.

Os protocolos 1175, 1228, 1334, 1360, 1363, 1374, 1384, 1397, 1403, 1409, 1419, 70, 141, 184, 194, 363, 558, 621, 710, 839, 1045 obtiveram parecer favorável ao deferimento pela comissão, sendo ratificados pelo plenário.

Os protocolos 1263, 1378 obtiveram parecer favorável ao Indeferimento pela comissão, sendo ratificados como indeferido pelo plenário.

O protocolo 1389 foi solicitado pela comissão o deferimento com a Inscrição provisória, sendo ratificado pelo plenário.

  3 – Ata do Conselho Diretor. Feita a leitura da ata para o plenário.

O conselheiro Carlos propõe o tema para o próximo encontro, a comemoração dos 18 anos do Estatuto da Criança e do Adolescente, que vem ao encontro à Lei do aprendiz. Proposta de apresentação em conjunto. Definido o grupo para discussão deste evento, sendo composto  pelos conselheiros Olga, Jair, Valeria e Carlos sendo a data da reunião o dia 07.08.08.

4 – Atas das Comissões Temáticas

4.1 – CPP – Comissão de Políticas Públicas, Legislação  e Garantia de Direitos

Leitura da ata da comissão feita pela Conselheira Susana destacando as atividades da comissão, reunidas no dia 24.07.08. Principais itens elencados: Planejamento estratégico da comissão, elaboração do manual de procedimentos para emendas parlamentares, leitura e aprovação do oficio da SMADS sobre media e alta complexidade nos serviços de população de rua.

4.2 – Comissão de Relações Interinstitucionais. Apresentação das organizações para julgamento no plenário.

4.3 – Comissão de Finanças e Orçamento.

O conselheiro Marcos justificou a falta de informações para fornecer sobre as pendências, deixando em aguardo, para a próxima plenária.

5 – Criar Grupo de Trabalho para preparação da Audiência Pública sobre Alimentação em Vias Públicas.

Reunião ampliada e descentralizada do COMAS-SP está pré-agendada para 28.08.08. Definidos inicialmente os conselheiros Carlos, Valeria, Wilson e representantes da SMADS a Sra. Renata Aparecida Ferreira e Lourdes Palhas Marchesin secretária executiva do COMAS-SP.

Ficou estabelecido que a comissão de Políticas Públicas trará a proposta no próximo plenário.

6 – Apresentação do Serviço NPE – Núcleo de Proteção Psicosocial Especial  por SMADS.

Apresentação feita pela coordenadora Nuccia Julia di Priola do Núcleo de Proteção Psicosocial Especial da SMADS aos conselheiros do plenário.

7 – Criar Grupo de Trabalho para elaboração de Manual de Procedimentos para Emendas Parlamentares. A conselheira Susana  explica os procedimentos funcionais no MDS e do CNAS.  A conselheira Gleuda explica as normas e funcionamentos das emendas existentes e mecanismos de transferência de verbas nos níveis federais, estaduais e municipais. A comissão foi formada pelos conselheiros Susana, Lucia, Edison e Dulcineia.

Carlos questiona a competência  do COMAS-SP em fazer estes procedimentos, gerando uma discussão entre os  membros do conselho e ao final, por consenso, foi alterado o termo para Manual de orientação.

8 – Informe sobre a reunião da CIT – Assunto: CRAS

A conselheira Gleuda, apresentou um resumo da reunião da Comissão Intergestora Tripartite - CIT, sobre o CRAS  e demonstrou novos critérios e exigências para as unidades do município. Mostrou a necessidade de adequação de algumas unidades para estas novas exigências, apresentando um novo calendário para adequação.

9 – Conferência da Rede Social São Paulo.Data: 01, 02 e 03 de agosto de 2008.Local: Bertioga. A presidente Olga irá participar no dia 01/08/08 deste evento.

10– Audiência Pública para convênio com SMADS.

10.1 -Serviço: Centro para Crianças 6 a 12 anos. Centro para Adolescentes 12 a 15 anos. Centro para Juventude I 15anos. Centro de Juventude II 18 a 24 anos. Data: 15/08/08. Horário: 10:00 e 14:00 hs. Local: Subprefeitura de Itaim Paulista. Será representado pelo conselheiro Edison.

10.2 - Centro para Crianças 06 a 12 anos. Centro para Adolescentes 12 a 15 anos. Data: 06/08/08.  Horário: 14:00 hs. Local: Subprefeitura de Santo Amaro. Será representado pelo conselheiro Wilson.

10.3 - Centro de Acolhida para Adultos I. Data: 12/09/08. Horário: 14:00 hs às 16:00 hs. Local: SAS – Mooca. Será representada pela conselheira Tatiana.

10.4 – 85/tatuape – 12/08/2008. Será representado pelo conselheiro Saimon.

10.5 – 86/pinheiros 12/08/2008. Será representado pelo conselheiro Wilson.

11 – Informes.

Nada mais havendo a tratar, às 18:00h a presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1º secretário Dirceu Omae, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

PAGE
1